

Số: 35/KH-THCSYT

Uông Bí, ngày 16 tháng 9 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19 chuẩn bị đón học sinh vào năm học mới và khi học sinh đi học

Thực hiện Kế hoạch số 3701/KH-SYT ngày 11/9/2020 của Sở y tế tỉnh Quảng Ninh về việc giám sát phòng chống dịch covid-19 tại một số cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

Căn cứ tình hình thực tiễn của đơn vị,

Trường THCS Yên Thanh báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh covid-19 chuẩn bị đón học sinh vào năm học mới và khi học sinh đi học tại đơn vị như sau:

1. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Nhà trường tiếp tục duy trì hoạt động của Tổ công tác phòng chống dịch (PCD) viêm phổi cấp do chủng mới của virus corona được điều chỉnh, bổ sung theo Quyết định số 128/QĐ-THCSYT ngày 29/4/2020 của Hiệu trưởng trường THCS Yên Thanh.

- Chỉ đạo các bộ phận, cá nhân thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nội dung hướng dẫn của UBND tỉnh, UBND thành phố và ngành giáo dục về công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh; xây dựng Kế hoạch số 14/KH-THCSYT ngày 27/8/2020 về Kế hoạch triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh covid-19 năm học 2020-2021; tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn, sức khỏe cho học sinh khi tựu trường, khai giảng năm học mới và tổ chức các hoạt động giáo dục đầu năm học trong điều kiện dịch COVID-19 và điều kiện thời tiết đang diễn biến phức tạp.

- Bố trí, sắp xếp, phân công nhiệm vụ đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên phụ trách công tác phòng, chống dịch covid-19 cho học sinh và cán bộ, giáo viên đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế và các hoạt động giáo dục tại đơn vị....vv.

- Rà soát, bổ sung trang thiết bị y tế phòng chống dịch; tổ chức lao động dọn vệ sinh đảm bảo khuôn viên, cảnh quan môi trường sư phạm

2. Biện pháp đã thực hiện

2.1. Công tác phòng chống dịch bệnh trước khi tổ chức các hoạt động giảng dạy, học tập

- Triển khai, quán triệt tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường đầy đủ nội dung các văn bản chỉ đạo phòng chống dịch covid-19 của cấp trên

- Nhà trường bố trí phòng y tế tại trường ... 01 phòng để cách ly học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên có biểu hiện ho, sốt, khó thở (trong trường hợp cần thiết). Rà soát hệ thống bồn rửa tay; nhiệt kế kẹp, máy bắn đo thân nhiệt; khẩu trang y tế; nước sát khuẩn; xà phòng rửa tay lifebuoy; dung dịch Natri clorid; bột dung dịch sát khuẩn CloraminB; bình phun thuốc khử khuẩn; găng tay; khăn lau, xô đựng nước, chổi lau nhà ...vv. Bố trí nước sát khuẩn/ xà phòng tại nơi rửa tay ... nhắc nhở cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh rửa tay thường xuyên.

- Phối hợp với Trạm y tế phường Yên Thanh dành thời gian đầu tiên khi học sinh tựu trường để hướng dẫn (theo đơn vị lớp) công tác phòng, chống dịch bệnh ...

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh lao động dọn vệ sinh thực hiện vệ sinh tẩy trùng lớp học, phòng học bộ môn, phòng làm việc Phun dung dịch cloraminB khử khuẩn khu vực sân trường, hành lang phòng học, ...vv.

- Thực hiện cài đặt ứng dụng bluezone và khai báo y tế thường xuyên, nghiêm túc đối với tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Tổ chức tập huấn cho giáo viên nhà trường về công tác phòng, chống dịch ...

- Tiến hành rà soát toàn bộ số cán bộ, giáo viên và học sinh, của đơn vị liên quan đến người đến từ/đi qua vùng dịch đặc biệt là những tỉnh đã có người mắc Covid-19 như: Đà Nẵng, Quảng Nam, Hải Dương, Bắc Giang, Lạng Sơn....., vv.

2.2. Tổ chức các hoạt động giảng dạy, học tập và PCD khi học sinh đi học

- Ổn định và duy trì nền nếp học tập; xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục bảo đảm nội dung, chương trình theo quy định; việc tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện của nhà trường và đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19.

- Tiếp tục quán triệt đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, và học sinh nhà trường các quy định của ngành, nội quy của đơn vị; đặc biệt là các nội dung thực hiện phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Yêu cầu tuyệt đối giáo viên, nhân viên, HS không được đến trường nếu đang trong thời gian cách ly y tế hoặc có biểu hiện sốt, ho, khó thở.

- Nhà trường thường xuyên cập nhật và tổ chức tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, qua các hình thức: hệ thống loa phát thanh của trường, sinh hoạt lớp, ...qua zalo, facebook, thực hiện khai báo y tế toàn dân qua ứng dụng Ncovi, phần mềm truy vết Bluzonne... Quán triệt giáo viên, học sinh không đưa các thông tin không chính xác trên các mạng xã hội, gây hoang mang dư luận.

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm túc việc đo kiểm tra thân nhiệt, đeo khẩu trang đúng cách, thường xuyên rửa tay, không dùng chung các đồ dùng cá nhân, bỏ rác đúng nơi quy định...

+ Khuyến khích gia đình kiểm tra thân nhiệt cho học sinh trước khi đến trường ...; bộ phận y tế học đường kiểm tra lại thân nhiệt cho học sinh trước khi vào lớp học. GVCN thường xuyên theo dõi và nhắc nhở học sinh ...; Tất cả giáo viên phải có trách nhiệm kịp thời báo cáo nếu phát hiện có học sinh không bình thường về sức khỏe ...

+ Yêu cầu 100% học sinh đeo khẩu trang khi đến trường, trên đường từ trường về nhà, khi tham gia giao thông và nơi công cộng. Khuyến khích mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh sử dụng bình (chai) nước uống cá nhân.

+ Yêu cầu cán bộ, giáo viên, học sinh thường xuyên rửa tay bằng nước sạch và xà phòng hoặc sát khuẩn bằng dung dịch sát khuẩn, đặc biệt là với học sinh vào các thời điểm: trước khi vào lớp, sau khi đi vệ sinh, sau khi thực hành, thí nghiệm, sử dụng sách vở, học liệu dùng chung.

- Đảm bảo các phòng học được thông thoáng, tăng cường thông gió tự nhiên bằng cách mở cửa sổ, cửa ra vào, hạn chế sử dụng điều hòa... bố trí giãn cách để đảm bảo tránh ùn tắc trong thời gian cao điểm khi học sinh tan lớp ở khu vực cổng trường.

- Duy trì thực hiện vệ sinh trường, lớp hàng ngày bằng các chất tẩy rửa thông thường... Tăng cường kiểm tra công tác dọn vệ sinh của nhân viên lao công nhà trường. Định kỳ 1 lần/ tuần nhà trường tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên lao động thực hiện vệ sinh tẩy trùng trường, lớp theo hướng dẫn bao gồm môi trường xung quanh, các vật dụng thường xuyên cầm nắm

- Kiểm soát chặt chẽ người ra, vào khuôn viên nhà trường. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo hàng ngày kết quả học sinh đi học; cán bộ giáo viên và học sinh đi đến từ/đi qua vùng dịch trước 14h00 qua biểu

3. Kết quả

- 100% cán bộ, GV, NV nhà trường thực hiện cài đặt ứng dụng bluezone và khai báo y tế thường xuyên.

- Cán bộ, GV, NV nhà trường tích cực tham gia hỗ trợ trạm y tế phường công tác cập nhật thông tin khai báo y tế toàn dân ...

- 100% học sinh nhà trường nắm rõ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh covid-19, thực hiện nghiêm túc ...

- Duy trì tốt thực hiện vệ sinh trường, lớp hàng ngày ...

4. Đề xuất, kiến nghị

Nơi nhận:

- Đoàn giám sát (b/c);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phan Thị Bích Huệ

